
 

 

 

 

 

 

 

  
 

Via Barberini, 38 – 00187 Roma – Tel. 06/423671 – Faxmail 0650516027 
pec:  servizipatrimonio@pce.agenziademanio.it 

 

 

                                                                                                      

                                                              Roma, 20/05/2021 

             

 

VERBALE DI COMMISSIONE GIUDICATRICE  

                n. 9 

 

Oggetto: Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per 
l’affidamento del servizio di verifica della vulnerabilità sismica, diagnosi energetica, nonché 
rilievi e progettazione di fattibilità tecnico-economica da restituire in modalità BIM per alcuni 
beni immobili di proprietà dello Stato siti in Roma. 
 
CUP: G83C20001870001; CIG LOTTO 1: 85660987B0; CIG LOTTO 2: 8566121AAA; CIG LOTTO 
3: 856613021; CIG LOTTO 4: 8566141B2B; CIG LOTTO 5: 856615136E; CIG LOTTO 6: 
8566160AD9; CIG LOTTO 7: 8566164E25; CIG LOTTO 8: 85661713EF; CIG LOTTO 9: 
856617680E. 

 

Seduta pubblica telematica di apertura della Busta C “Offerta economico-temporale” - Lotti 

1, 2 e 3.  

 

Il giorno 20 maggio 2021 alle ore 10:20 in modalità gestione telematica da remoto, attraverso la 

piattaforma “acquistinretepa”, gestita da Consip e in collegamento videotelefonico tramite 

l’applicativo informatico in dotazione alla Stazione appaltante “Teams”, si è riunita, in seduta 

pubblica, per l’espletamento delle operazioni relative alla gara in oggetto, la Commissione 

giudicatrice, nominata dal Direttore della Direzione Roma Capitale con determina prot. n. 3034 del 

11/03/2021, composta come segue:  

 

- Ing. Carmelo Marullo, in servizio presso l’U.O. Piani Manutentivi e Performance Immobili della 

Direzione Servizi al Patrimonio - Presidente; 

- Arch. Maria Incoronata Gruosso, in servizio presso l’U.O. Servizi Tecnici della Direzione 

Roma Capitale - Componente; 

- Ing. Claudio Brunori, in servizio presso l’U.O. Piani Manutentivi e Performance Immobili -Polo 

Specialistico Area Centro Nord della Direzione Servizi al Patrimonio -  Componente. 

- Dott.ssa Giulia Danna, in servizio presso l’U.O. Piani Manutentivi e Performance Immobili 

della Direzione Servizi al Patrimonio – Segretario verbalizzante 

DEMANIO.AGDDG01.REGISTRO 
UFFICIALE.0009645.20-05-2021.U

mailto:servizipatrimonio@pce.agenziademanio.it


Verbale   

2 

   

 
Il Presidente, preso atto della regolarità della costituzione della Commissione, come sopra nominata, 

alle ore 10:25 dà avvio alle operazioni di gara, che vengono gestite attraverso la piattaforma 

telematica di negoziazione “www.acquistinretepa.it”, nella disponibilità di Consip S.p.A., previa 

apposita comunicazione trasmessa agli operatori attraverso la sezione messaggistica 

“Comunicazioni con i fornitori”. 

 

La Commissione rappresenta che procederà alle operazioni in oggetto per singolo lotto, secondo 

l’ordine seguito in fase di apertura dell’offerta tecnica. 

 

Lotto 1 

 

Relativamente al lotto 1,  prima di procedere all’apertura dell’offerta economica, il Presidente 

comunica l’esito della seduta riservata tenutasi in data odierna (Cfr. Verbale di commissione 

giudicatrice n. 8 Prot. n. 9601 del 20/05/2021) dando lettura e contestualmente inserendo a sistema 

i punteggi attribuiti alle offerte tecniche, come di seguito sintetizzati in tabella: 

 

N° CONCORRENTE 
PUNTEGGIO DEFINITIVO 
OFFERTA TECNICA (A+B) 

13. 

 
RT POLITECNICA INGEGNERIA ED ARCHITETTURA SOC. 

COOP.  
(CONSORZIO FUTURO IN RICERCA, ABACUS S.R.L., 

POLITECNICA INGEGNERIA ED ARCHITETTURA SOC. COOP.*, 
CAINI ENRICO, STUDIO MATTIOLI SRL) 

 

69,69 
 

17. 

 
RTI SIDOTI+VEMA 

 (VE.MA. PROGETTI S.R.L.S., SIDOTI ENGINEERING SRL 
UNIPERSONALE*) 

 

67,19 
 

15. 
 

R.P.A. S.R.L. 
 

67,36 
 

5. 

 
BMS PROGETTI SRL  

(STUDIO SPERIMENTALE STRADALE SRL, GEOSAT, CARMELO 
RIZZO, MODUS SRL, SEQUAS INGEGNERIA, BMS PROGETTI 

SRL*, SMARTARGETS S.R.L.) 
 

63,59 
 

12. LITOS PROGETTI S.R.L. 
63,10 

 
 

 

Attribuiti i punteggi relativi all’offerta tecnica, il Presidente, procede, attraverso il portale, all’apertura 

della busta C “offerta economica”,  prodotta dai concorrenti ammessi alla presente fase di gara, ai 

sensi del par. 17 del disciplinare. Contestualmente si effettua il download delle predette offerte 

economiche in apposita cartella di rete ad accesso limitato ai soli componenti della Commissione.   

Il Presidente, previa verifica della corretta sottoscrizione da parte dell’operatore economico, dà lettura 
del contenuto delle predette offerte economiche, qui di seguito puntualmente riportato: 
 

http://www.acquistinretepa.it/


Verbale   

3 

   

 

N° CONCORRENTE 

Ribasso % 

unico 

(c) 

 

Riduzione 

%unica sui 

tempi 

(d) 

 

 

Costi della 

sicurezza e 

costi della 

manodopera 

 

Verifica sottoscrizione 

digitale/note 

13. 

 
RT POLITECNICA 
INGEGNERIA ED 
ARCHITETTURA 

SOC. COOP.  
(CONSORZIO 
FUTURO IN 

RICERCA, ABACUS 
S.R.L., POLITECNICA 

INGEGNERIA ED 
ARCHITETTURA 

SOC. COOP.*, CAINI 
ENRICO, STUDIO 
MATTIOLI SRL) 

 

 

43,00% 

 

20,00% 

 

indicati 

 

Verifica firme: La 
Commissione, rilevato che il 
sistema non è stato in grado 
di verificare in automatico la 
validità di alcune  firme 
digitali apposte all’offerta 
economica, ha proceduto 
alla verifica attraverso il 
programma “ firma certa”. 
La suddetta verifica ha fornito 

esito positivo e pertanto le 

firme risultano correttamente 

apposte. 

 

17. 

 
RTI SIDOTI+VEMA 

 (VE.MA. PROGETTI 
S.R.L.S., SIDOTI 

ENGINEERING SRL 
UNIPERSONALE*) 

 

51,33% 20,00% indicati 
 
Verifica firme: Conforme  

15. 
 

R.P.A. S.R.L. 
 

35,35% 20,00% indicati Verifica firme: Conforme  

5. 

 
BMS PROGETTI SRL  

(STUDIO 
SPERIMENTALE 
STRADALE SRL, 

GEOSAT, CARMELO 
RIZZO, MODUS SRL, 

SEQUAS 
INGEGNERIA, BMS 
PROGETTI SRL*, 
SMARTARGETS 

S.R.L.) 
 

52,00% 20,00% indicati Verifica firme: Conforme 

12. 
LITOS PROGETTI 

S.R.L. 
54,00% 20,00% indicati Verifica firme: Conforme 

 

La Commissione procede dunque al calcolo del punteggio relativo all’offerta economica/temporale 

per i criteri c) e d) e al calcolo dei punteggi finali, in conformità con quanto previsto al paragrafo 18 

del disciplinare di gara. 

 

Si riporta la tabella riepilogativa dei punteggi definitivamente attribuiti: 



Verbale   

4 

   

 

N° CONCORRENTE 

Punteggio 

qualitativo 

(a+b) 

 

Punteggio 

Ribasso % 

unico 

(c) 

 

 

Punteggio 

Riduzione 

%tempo 

(d) 

 

 

Punteggio 

totale 

13. 

 
RT POLITECNICA 
INGEGNERIA ED 

ARCHITETTURA SOC. COOP.  
(CONSORZIO FUTURO IN 
RICERCA, ABACUS S.R.L., 

POLITECNICA INGEGNERIA 
ED ARCHITETTURA SOC. 
COOP.*, CAINI ENRICO, 
STUDIO MATTIOLI SRL) 

 

69,69 16,42 10,00 96,11 

17. 

 
RTI SIDOTI+VEMA 

 (VE.MA. PROGETTI S.R.L.S., 
SIDOTI ENGINEERING SRL 

UNIPERSONALE*) 
 

67,19 19,22 10,00 96,41 

15. 
 

R.P.A. S.R.L. 
 

67,36 13,50 10,00 90,86 

5. 

 
BMS PROGETTI SRL  

(STUDIO SPERIMENTALE 
STRADALE SRL, GEOSAT, 
CARMELO RIZZO, MODUS 

SRL, SEQUAS INGEGNERIA, 
BMS PROGETTI SRL*, 
SMARTARGETS S.R.L.) 

 

63,59 19,42 10,00 93,01 

12. LITOS PROGETTI S.R.L. 63,10 20,00 10,00 93,10 

 

Posto quanto sopra, verificata l’attribuzione dei risultati riferiti all’offerta tecnica ed economica  si 

procede a formulare la graduatoria finale dei concorrenti, che si riporta nella seguente tabella. Nella 

medesima tabella si segnalano altresì le offerte che superano la soglia di anomalia di cui all’articolo 

97, comma 3 del D.Lgs. 50/2016, così come indicato dal sistema. 

 

 Graduatoria 

 

ORDINE N° CONCORRENTE 
PUNTEGGIO 

FINALE 

 

ANOMALIA 

1 17. 
 

RTI SIDOTI+VEMA 

 
96,41 

 

anomala 



Verbale   

5 

   

(VE.MA. PROGETTI S.R.L.S., SIDOTI 
ENGINEERING SRL UNIPERSONALE*) 

 

2 13. 

 
RT POLITECNICA INGEGNERIA ED 

ARCHITETTURA SOC. COOP.  
(CONSORZIO FUTURO IN RICERCA, 

ABACUS S.R.L., POLITECNICA 
INGEGNERIA ED ARCHITETTURA SOC. 

COOP.*, CAINI ENRICO, STUDIO 
MATTIOLI SRL) 

 

96,11 
 

anomala 

3 12. LITOS PROGETTI S.R.L. 
 

93,10 
 

anomala 

4 5. 

 
BMS PROGETTI SRL  

(STUDIO SPERIMENTALE STRADALE 
SRL, GEOSAT, CARMELO RIZZO, MODUS 

SRL, SEQUAS INGEGNERIA, BMS 
PROGETTI SRL*, SMARTARGETS S.R.L.) 

 

93,01 
 

 anomala 

5 15. 
 

R.P.A. S.R.L. 
 

 
90,86 

 

Non anomala 

 

La Commissione propone l’aggiudicazione del lotto in esame all’operatore economico RTI 
SIDOTI+VEMA (VE.MA. PROGETTI S.R.L.S., SIDOTI ENGINEERING SRL UNIPERSONALE*). 
 
  

______________________ 
 

Lotto 2 

 

La Commissione, alle ore 10:58 prosegue quindi con le operazioni inerenti l’apertura delle offerte 

economiche relativamente al lotto 2.  

Preliminarmente il Presidente  comunica l’esito della seduta riservata tenutasi in data odierna (Cfr. 

Verbale di commissione giudicatrice n. 8 Prot. n. 9601 del 20/05/2021) dando lettura e 

contestualmente inserendo a sistema i punteggi attribuiti alle offerte tecniche, come di seguito 

sintetizzati in tabella: 

 

N° CONCORRENTE 
PUNTEGGIO DEFINITIVO 
OFFERTA TECNICA (A+B) 

13. 

 
POLITECNICA INGEGNERIA ED ARCHITETTURA SOC. COOP.  

(CONSORZIO FUTURO IN RICERCA, ABACUS S.R.L., 
POLITECNICA INGEGNERIA ED ARCHITETTURA SOC. COOP.*, 

CAINI ENRICO, STUDIO MATTIOLI SRL) 
 

69,07 
 

10. 

 
LA SIA S.P.A.  

(ING. CUCCURULLO VINCENZO, PROGETTO PSC SRL, LA SIA 
S.P.A.*) 

 

63,83 
 



Verbale   

6 

   

16. 

 
RT INTEGRA  

(ANNA LORENZATTO, PROF. ING. MARCO PETRANGELI, 
ANTONIO DE LUCA, FARINELLI ARCH. LUCA, INTEGRA 

INGEGNERIA TERRITORIO GRANDI INFRASTRUTTURE SRL*, 
IN.TE.SO. INGEGNERIA S.R.L.) 

 

65,46 
 

17. 

 
RTI SIDOTI+VEMA  

(VE.MA. PROGETTI S.R.L.S., SIDOTI ENGINEERING SRL 
UNIPERSONALE*) 

 

66,57 
 

6. 

 
COSTITUENDO RTP TECHPROJECT S.R.L.  

(SIPAL SPA, TECHPROJECT S.R.L.*, STUDIO DI CONSULENZA 
ARCHEOLOGICA , ING ANTONIO MAZZON, INGEGNERIA DEL 

TERRITORIO, SD PARTNERS S.R.L. ) 
 

63,74 
 

18. 

 
SPIBS SRL  

(STUDIO PERILLO S.R.L., EOS ARC S.R.L., GEOLOGICAL & 
GEOPHISICAL INVESTIGATION SERVICE DEL DOTT. GEOL. 

GALILEO POTENZA, SO.IN.CI. S.R.L., SPIBS SRL*) 
 

67,92 
 

12. LITOS PROGETTI S.R.L. 

 
62,48 

 

5. 

 
BMS PROGETTI SRL 

 (STUDIO SPERIMENTALE STRADALE SRL, GEOSAT, 
CARMELO RIZZO, MODUS SRL, SEQUAS INGEGNERIA, BMS 

PROGETTI SRL*, SMARTARGETS S.R.L.) 
 

62,97 
 

 

 

Attribuiti i punteggi relativi all’offerta tecnica, il Presidente procede, attraverso il portale, all’apertura 

della busta C “offerta economica”, prodotta dai concorrenti ammessi alla presente fase di gara, ai 

sensi del par. 17 del disciplinare. Contestualmente si effettua il download delle predette offerte 

economiche in apposita cartella di rete ad accesso limitato ai soli componenti della Commissione.   

 
Il Presidente previa verifica della corretta sottoscrizione da parte dell’operatore economico, dà lettura 
del contenuto delle predette offerte economiche, qui di seguito puntualmente riportato: 
 
 

N° CONCORRENTE 

Ribasso % 

unico 

(c) 

 

Riduzione 

%unica sui 

tempi 

(d) 

 

 

Costi della 

sicurezza e 

costi della 

manodopera 

 

Verifica sottoscrizione 

digitale/note 

13. 
 

POLITECNICA 
INGEGNERIA ED 

 

38,00% 

 

 

20,00% 

 

indicati 

 

Verifica firme: La 
Commissione, rilevato che il 
sistema non è stato in grado 



Verbale   

7 

   

ARCHITETTURA 
SOC. COOP.  
(CONSORZIO 
FUTURO IN 

RICERCA, ABACUS 
S.R.L., POLITECNICA 

INGEGNERIA ED 
ARCHITETTURA 

SOC. COOP.*, CAINI 
ENRICO, STUDIO 
MATTIOLI SRL) 

 

di verificare in automatico la 
validità di alcune  firme 
digitali apposte all’offerta 
economica, ha proceduto 
alla verifica attraverso il 
programma “ firma certa”. 
La suddetta verifica ha fornito 

esito positivo e pertanto le 

firme risultano correttamente 

apposte 

10. 

 
LA SIA S.P.A.  

(ING. CUCCURULLO 
VINCENZO, 

PROGETTO PSC 
SRL, LA SIA S.P.A.*) 

 

55,25% 20,00% indicati 

 
Verifica firme: La 
Commissione, rilevato che il 
sistema non è stato in grado 
di verificare in automatico la 
validità di una firma digitale 
apposta all’offerta 
economica, ha proceduto 
alla verifica attraverso il 
programma “ firma certa”. 
La suddetta verifica ha fornito 

esito positivo e pertanto la 

firma risulta correttamente 

apposta. 

 

16. 

 
RT INTEGRA  

(ANNA 
LORENZATTO, 

PROF. ING. MARCO 
PETRANGELI, 

ANTONIO DE LUCA, 
FARINELLI ARCH. 
LUCA, INTEGRA 

INGEGNERIA 
TERRITORIO 

GRANDI 
INFRASTRUTTURE 

SRL*, IN.TE.SO. 
INGEGNERIA S.R.L.) 

 

37,77% 20,00% indicati Verifica firme: Conforme  

17. 

 
RTI SIDOTI+VEMA  
(VE.MA. PROGETTI 

S.R.L.S., SIDOTI 
ENGINEERING SRL 
UNIPERSONALE*) 

 

50,88% 20,00% indicati Verifica firme: Conforme 

6. 

 
COSTITUENDO RTP 

TECHPROJECT 
S.R.L.  

(SIPAL SPA, 
TECHPROJECT 

S.R.L.*, STUDIO DI 
CONSULENZA 

45,70% 20,00% indicati Verifica firme: Conforme 



Verbale   

8 

   

ARCHEOLOGICA , 
ING ANTONIO 

MAZZON, 
INGEGNERIA DEL 
TERRITORIO, SD 

PARTNERS S.R.L. ) 
 

18. 

 
SPIBS SRL  

(STUDIO PERILLO 
S.R.L., EOS ARC 

S.R.L., GEOLOGICAL 
& GEOPHISICAL 
INVESTIGATION 

SERVICE DEL DOTT. 
GEOL. GALILEO 

POTENZA, SO.IN.CI. 
S.R.L., SPIBS SRL*) 

 

52,25% 20,00% indicati Verifica firme: Conforme 

12. 
LITOS PROGETTI 

S.R.L. 
52,00% 20,00% indicati Verifica firme: Conforme 

5. 

 
BMS PROGETTI SRL 

 (STUDIO 
SPERIMENTALE 
STRADALE SRL, 

GEOSAT, CARMELO 
RIZZO, MODUS SRL, 

SEQUAS 
INGEGNERIA, BMS 
PROGETTI SRL*, 
SMARTARGETS 

S.R.L.) 
 

45,00% 20,00% indicati Verifica firme: Conforme 

 

La Commissione procede dunque al calcolo del punteggio relativo all’offerta economica/temporale 

per i criteri c) e d) e al calcolo dei punteggi finali, in conformità con quanto previsto al paragrafo 18 

del disciplinare di gara. 

 

Si riporta la tabella riepilogativa dei punteggi definitivamente attribuiti: 

 

N° CONCORRENTE 

Punteggio 

qualitativo 

(a+b) 

 

Punteggio 

Ribasso % 

unico 

(c) 

 

 

Punteggio 

Riduzione 

%tempo 

(d) 

 

 

Punteggio 

totale 

13. 

 
POLITECNICA INGEGNERIA 

ED ARCHITETTURA SOC. 
COOP.  

(CONSORZIO FUTURO IN 
RICERCA, ABACUS S.R.L., 

POLITECNICA INGEGNERIA 

69,07 14,52 10,00 93,59 



Verbale   

9 

   

ED ARCHITETTURA SOC. 
COOP.*, CAINI ENRICO, 
STUDIO MATTIOLI SRL) 

 

10. 

 
LA SIA S.P.A.  

(ING. CUCCURULLO 
VINCENZO, PROGETTO PSC 

SRL, LA SIA S.P.A.*) 
 

63,83 20,00 10,00 93,83 

16. 

 
RT INTEGRA  

(ANNA LORENZATTO, PROF. 
ING. MARCO PETRANGELI, 

ANTONIO DE LUCA, 
FARINELLI ARCH. LUCA, 
INTEGRA INGEGNERIA 
TERRITORIO GRANDI 

INFRASTRUTTURE SRL*, 
IN.TE.SO. INGEGNERIA S.R.L.) 

 

65,46 14,43 10,00 89,89 

17. 

 
RTI SIDOTI+VEMA  

(VE.MA. PROGETTI S.R.L.S., 
SIDOTI ENGINEERING SRL 

UNIPERSONALE*) 
 

66,57 18,93 10,00 95,50 

6. 

 
COSTITUENDO RTP 

TECHPROJECT S.R.L.  
(SIPAL SPA, TECHPROJECT 

S.R.L.*, STUDIO DI 
CONSULENZA 

ARCHEOLOGICA , ING 
ANTONIO MAZZON, 
INGEGNERIA DEL 

TERRITORIO, SD PARTNERS 
S.R.L. ) 

 

63,74 17,46 10,00 91,20 

18. 

 
SPIBS SRL  

(STUDIO PERILLO S.R.L., EOS 
ARC S.R.L., GEOLOGICAL & 

GEOPHISICAL 
INVESTIGATION SERVICE 

DEL DOTT. GEOL. GALILEO 
POTENZA, SO.IN.CI. S.R.L., 

SPIBS SRL*) 
 

67,92 19,26 10,00 97,18 

12. LITOS PROGETTI S.R.L. 62,48 19,20 10,00 91,68 

5. 

 
BMS PROGETTI SRL 

 (STUDIO SPERIMENTALE 
STRADALE SRL, GEOSAT, 
CARMELO RIZZO, MODUS 

SRL, SEQUAS INGEGNERIA, 

62,97 17,20 10,00 90,17 



Verbale   

10 

   

BMS PROGETTI SRL*, 
SMARTARGETS S.R.L.) 

 

 

Posto quanto sopra, verificata l’attribuzione dei risultati riferiti all’offerta tecnica ed economica  si 

procede a formulare la graduatoria finale dei concorrenti, che si riporta nella seguente tabella. Nella 

medesima tabella si segnalano altresì le offerte che superano la soglia di anomalia di cui all’articolo 

97, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 così come indicato dal sistema.  

 

Graduatoria 

 

ORDINE N° CONCORRENTE 
PUNTEGGIO 

FINALE 

 

ANOMALIA 

1. 18. 

 
SPIBS SRL  

(STUDIO PERILLO S.R.L., EOS ARC 
S.R.L., GEOLOGICAL & GEOPHISICAL 
INVESTIGATION SERVICE DEL DOTT. 
GEOL. GALILEO POTENZA, SO.IN.CI. 

S.R.L., SPIBS SRL*) 
 

97,18 
 

anomala 

2. 17. 

 
RTI SIDOTI+VEMA  

(VE.MA. PROGETTI S.R.L.S., SIDOTI 
ENGINEERING SRL UNIPERSONALE*) 

 

95,50 
 

anomala 

3. 10. 

 
LA SIA S.P.A.  

(ING. CUCCURULLO VINCENZO, 
PROGETTO PSC SRL, LA SIA S.P.A.*) 

 

93,83 
 

anomala 

4. 13. 

 
POLITECNICA INGEGNERIA ED 
ARCHITETTURA SOC. COOP.  

(CONSORZIO FUTURO IN RICERCA, 
ABACUS S.R.L., POLITECNICA 

INGEGNERIA ED ARCHITETTURA SOC. 
COOP.*, CAINI ENRICO, STUDIO 

MATTIOLI SRL) 
 

93,59 
 

anomala 

5. 12. LITOS PROGETTI S.R.L. 
91,68 

 
anomala 

6. 6. 

 
COSTITUENDO RTP TECHPROJECT 

S.R.L.  
(SIPAL SPA, TECHPROJECT S.R.L.*, 

STUDIO DI CONSULENZA 
ARCHEOLOGICA , ING ANTONIO 

MAZZON, INGEGNERIA DEL 
TERRITORIO, SD PARTNERS S.R.L. ) 

 

91,20 
 

anomala 

7. 5. 

 
BMS PROGETTI SRL 

 (STUDIO SPERIMENTALE STRADALE 
SRL, GEOSAT, CARMELO RIZZO, MODUS 

90,17 
 

anomala 



Verbale   

11 

   

SRL, SEQUAS INGEGNERIA, BMS 
PROGETTI SRL*, SMARTARGETS S.R.L.) 

 

8. 16. 

 
RT INTEGRA  

(ANNA LORENZATTO, PROF. ING. 
MARCO PETRANGELI, ANTONIO DE 

LUCA, FARINELLI ARCH. LUCA, INTEGRA 
INGEGNERIA TERRITORIO GRANDI 
INFRASTRUTTURE SRL*, IN.TE.SO. 

INGEGNERIA S.R.L.) 
 

89,89 
 

anomala 

 

La Commissione propone l’aggiudicazione del lotto in esame all’operatore economico SPIBS SRL  
(STUDIO PERILLO S.R.L., EOS ARC S.R.L., GEOLOGICAL & GEOPHISICAL INVESTIGATION 
SERVICE DEL DOTT. GEOL. GALILEO POTENZA, SO.IN.CI. S.R.L., SPIBS SRL*). 
 

______________________ 
 

Lotto 3 

 

La Commissione, alle ore 11:33 prosegue quindi con le operazioni inerenti l’apertura delle offerte 

economiche relativamente al lotto 3.  

Preliminarmente il Presidente  comunica l’esito della seduta riservata tenutasi in data odierna (Cfr. 

Verbale di commissione giudicatrice n. 8 Prot. n. 9601 del 20/05/2021) dando lettura e 

contestualmente inserendo a sistema i punteggi attribuiti alle offerte tecniche, come di seguito 

sintetizzati in tabella: 

N° CONCORRENTE 
PUNTEGGIO DEFINITIVO 
OFFERTA TECNICA (A+B) 

4. 

 
ARTELIA ITALIA S.p.A.  

(SBG & PARTNERS BIGGIGUERRINI INGEGNERIA S.P.A., 
ARTELIA ITALIA*, FRANCESCA ROMANA DE CASTRO) 

 

63,81 
 

2. 

 
AICI ENGINEERING SRL  

(AICI ENGINEERING SRL*, STUDIO TECNICO GRAZIANO 
ANTONIO, BRETTIA INDAGINI ARCHEOLOGICHE E BENI 

CULTURALI ) 
 

61,38 
 

1. 

 
3TI PROGETTI ITALIA INGEGNERIA INTEGRATA S.P.A.  

(POLO PROGETTI SOC. COOP., STUDIO SPERI SOCIETA' DI 
INGEGNERIA, ARCHEOLOGA MARIANGELA PRETA, 3TI 

PROGETTI ITALIA INGEGNERIA INTEGRATA S.P.A.*) 
 

64,17 
 

3. 

 
ALL INGEGNERIA Capogruppo e altri  

(ALL INGEGNERIA*, FUTURE ENVIRONMENTAL DESIGN SRLS, 
STUDIO GEO/TEC DEL DOTT. GEOL. STEFANO GIULIANI, 

FERRANTE STEFANIA, TERMOSTUDI S.R.L.) 
 

65,65 
 

7. 
 

ICONIA INGEGNERIA CIVILE  

66,84 
 



Verbale   

12 

   

(STUDIO TECNICO ING. RENATO VITALIANI, ICONIA 
INGEGNERIA CIVILE *, VITO FRANCESCO SCALERA, STUDIO 
GEOLOGO DOTT. PAOLO CORNALE, AR.TECH. SRL, C.S.G. 
PALLADIO SRL, STUDIO DISCETTI SERVIZI INTEGRATI DI 
INGEGNERIA ASSOCIAZIONE PROFESSIONALE AI SENSI 

DELLA L.1815/39, DONADELLO & PARTNERS STP SRL) 
 

 

Attribuiti i punteggi relativi all’offerta tecnica, il Presidente procede, attraverso il portale, all’apertura 

della busta C “offerta economica”, prodotta dai concorrenti ammessi alla presente fase di gara, ai 

sensi del par. 17 del disciplinare. Contestualmente si effettua il download delle predette offerte 

economiche in apposita cartella di rete ad accesso limitato ai soli componenti della Commissione.   

 
Il Presidente previa verifica della corretta sottoscrizione da parte dell’operatore economico, dà lettura 
del contenuto delle predette offerte economiche, qui di seguito puntualmente riportato: 
 
 

N° CONCORRENTE 

Ribasso % 

unico 

(c) 

 

Riduzione 

%unica sui 

tempi 

(d) 

 

 

Costi della 

sicurezza e 

costi della 

manodopera 

 

Verifica sottoscrizione 

digitale/note 

4. 

 
ARTELIA ITALIA 

S.p.A.  
(SBG & PARTNERS 

BIGGIGUERRINI 
INGEGNERIA S.P.A., 

ARTELIA ITALIA*, 
FRANCESCA 
ROMANA DE 

CASTRO) 

 

49,00% 

 

20,00% 

 

indicati 

 

Verifica firme: Conforme  

2. 

 
AICI ENGINEERING 

SRL  
(AICI ENGINEERING 

SRL*, STUDIO 
TECNICO GRAZIANO 
ANTONIO, BRETTIA 

INDAGINI 
ARCHEOLOGICHE E 
BENI CULTURALI ) 

 

45,00% 20,00% indicati Verifica firme: Conforme  

1. 

 
3TI PROGETTI ITALIA 

INGEGNERIA 
INTEGRATA S.P.A.  

45,23% 20,00% indicati Verifica firme: Conforme  



Verbale   

13 

   

(POLO PROGETTI 
SOC. COOP., STUDIO 

SPERI SOCIETA' DI 
INGEGNERIA, 
ARCHEOLOGA 

MARIANGELA PRETA, 
3TI PROGETTI ITALIA 

INGEGNERIA 
INTEGRATA S.P.A.*) 

 

3. 

 
ALL INGEGNERIA 
Capogruppo e altri  
(ALL INGEGNERIA*, 

FUTURE 
ENVIRONMENTAL 

DESIGN SRLS, 
STUDIO GEO/TEC 
DEL DOTT. GEOL. 

STEFANO GIULIANI, 
FERRANTE 
STEFANIA, 

TERMOSTUDI S.R.L.) 
 

45,10% 20,00% indicati 

Verifica firme: La 
Commissione, rilevato che il 
sistema non è stato in grado 
di verificare in automatico la 
validità di una firma digitale 
apposta all’offerta 
economica, ha proceduto 
alla verifica attraverso il 
programma “ firma certa”. 
La suddetta verifica ha fornito 

esito positivo e pertanto la 

firma risulta correttamente 

apposta. 

 

7. 

 
ICONIA INGEGNERIA 

CIVILE  
(STUDIO TECNICO 

ING. RENATO 
VITALIANI, ICONIA 

INGEGNERIA CIVILE *, 
VITO FRANCESCO 
SCALERA, STUDIO 
GEOLOGO DOTT. 
PAOLO CORNALE, 

AR.TECH. SRL, C.S.G. 
PALLADIO SRL, 

STUDIO DISCETTI 
SERVIZI INTEGRATI 

DI INGEGNERIA 
ASSOCIAZIONE 

PROFESSIONALE AI 
SENSI DELLA 

L.1815/39, 
DONADELLO & 

PARTNERS STP SRL) 
 

45,22% 20,00% indicati Verifica firme: Conforme 

 

La Commissione procede dunque al calcolo del punteggio relativo all’offerta economica/temporale 

per i criteri c) e d) e al calcolo dei punteggi finali, in conformità con quanto previsto al paragrafo 18 

del disciplinare di gara. 

 

Si riporta la tabella riepilogativa dei punteggi definitivamente attribuiti: 

 



Verbale   

14 

   

N° CONCORRENTE 

Punteggio 

qualitativo 

(a+b) 

 

Punteggio 

Ribasso % 

unico 

(c) 

 

 

Punteggio 

Riduzione 

%tempo 

(d) 

 

 

Punteggio 

totale 

4. 

 
ARTELIA ITALIA S.p.A.  

(SBG & PARTNERS 
BIGGIGUERRINI INGEGNERIA 

S.P.A., ARTELIA ITALIA*, 
FRANCESCA ROMANA DE 

CASTRO) 
 

63,81 20,00 10,00 93,81 

2. 

 
AICI ENGINEERING SRL  

(AICI ENGINEERING SRL*, 
STUDIO TECNICO GRAZIANO 
ANTONIO, BRETTIA INDAGINI 

ARCHEOLOGICHE E BENI 
CULTURALI ) 

 

61,38 17,64 10,00 89,02 

1. 

 
3TI PROGETTI ITALIA 

INGEGNERIA INTEGRATA 
S.P.A.  

(POLO PROGETTI SOC. 
COOP., STUDIO SPERI 

SOCIETA' DI INGEGNERIA, 
ARCHEOLOGA MARIANGELA 
PRETA, 3TI PROGETTI ITALIA 

INGEGNERIA INTEGRATA 
S.P.A.*) 

 

64,17 17,73 10,00 91,90 

3. 

 
ALL INGEGNERIA 
Capogruppo e altri  

(ALL INGEGNERIA*, FUTURE 
ENVIRONMENTAL DESIGN 

SRLS, STUDIO GEO/TEC DEL 
DOTT. GEOL. STEFANO 
GIULIANI, FERRANTE 

STEFANIA, TERMOSTUDI 
S.R.L.) 

 

65,65 17,68 10,00 93,33 

7. 

 
ICONIA INGEGNERIA CIVILE  

(STUDIO TECNICO ING. 
RENATO VITALIANI, ICONIA 
INGEGNERIA CIVILE *, VITO 

FRANCESCO SCALERA, 
STUDIO GEOLOGO DOTT. 

PAOLO CORNALE, AR.TECH. 
SRL, C.S.G. PALLADIO SRL, 
STUDIO DISCETTI SERVIZI 
INTEGRATI DI INGEGNERIA 

66,84 17,73 10,00 94,57 



Verbale   

15 

   

ASSOCIAZIONE 
PROFESSIONALE AI SENSI 

DELLA L.1815/39, 
DONADELLO & PARTNERS 

STP SRL) 
 

 

Posto quanto sopra, verificata l’attribuzione dei risultati riferiti all’offerta tecnica ed economica  si 

procede a formulare la graduatoria finale dei concorrenti, che si riporta nella seguente tabella. Nella 

medesima tabella si segnalano altresì le offerte che superano la soglia di anomalia di cui all’articolo 

97, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 così come indicato dal sistema.  

 

Graduatoria 

 

ORDINE N° CONCORRENTE 
PUNTEGGIO 

FINALE 

 

ANOMALIA 

1. 7. 

 
ICONIA INGEGNERIA CIVILE  

(STUDIO TECNICO ING. RENATO 
VITALIANI, ICONIA INGEGNERIA CIVILE *, 

VITO FRANCESCO SCALERA, STUDIO 
GEOLOGO DOTT. PAOLO CORNALE, 

AR.TECH. SRL, C.S.G. PALLADIO SRL, 
STUDIO DISCETTI SERVIZI INTEGRATI DI 

INGEGNERIA ASSOCIAZIONE 
PROFESSIONALE AI SENSI DELLA 

L.1815/39, DONADELLO & PARTNERS 
STP SRL) 

 

94,57 
 

anomala 

2. 4. 

 
ARTELIA ITALIA S.p.A.  

(SBG & PARTNERS BIGGIGUERRINI 
INGEGNERIA S.P.A., ARTELIA ITALIA*, 
FRANCESCA ROMANA DE CASTRO) 

 

93,81 
 

anomala 

3. 3. 

 
ALL INGEGNERIA Capogruppo e altri  

(ALL INGEGNERIA*, FUTURE 
ENVIRONMENTAL DESIGN SRLS, 

STUDIO GEO/TEC DEL DOTT. GEOL. 
STEFANO GIULIANI, FERRANTE 
STEFANIA, TERMOSTUDI S.R.L.) 

 

93,33 
 

anomala 

4. 1. 

 
3TI PROGETTI ITALIA INGEGNERIA 

INTEGRATA S.P.A.  
(POLO PROGETTI SOC. COOP., STUDIO 

SPERI SOCIETA' DI INGEGNERIA, 
ARCHEOLOGA MARIANGELA PRETA, 3TI 

PROGETTI ITALIA INGEGNERIA 
INTEGRATA S.P.A.*) 

 

91,90 
 

anomala 

5. 2. 
 

AICI ENGINEERING SRL  

 
89,02 

 

anomala 



Verbale   

16 

   

(AICI ENGINEERING SRL*, STUDIO 
TECNICO GRAZIANO ANTONIO, BRETTIA 

INDAGINI ARCHEOLOGICHE E BENI 
CULTURALI ) 

 

 

La Commissione propone l’aggiudicazione del lotto in esame all’operatore economico ICONIA 
INGEGNERIA CIVILE (STUDIO TECNICO ING. RENATO VITALIANI, ICONIA INGEGNERIA CIVILE 
*, VITO FRANCESCO SCALERA, STUDIO GEOLOGO DOTT. PAOLO CORNALE, AR.TECH. SRL, 
C.S.G. PALLADIO SRL, STUDIO DISCETTI SERVIZI INTEGRATI DI INGEGNERIA 
ASSOCIAZIONE PROFESSIONALE AI SENSI DELLA L.1815/39, DONADELLO & PARTNERS STP 
SRL). 

Alle ore 11:51, terminate le operazioni di download e di verifica, sopra riportate, i Commissari 

effettuano il log out dalla piattaforma. 

 
Terminate le attività di propria competenza, la Commissione rimette gli atti alla Stazione appaltante 
per i successivi adempimenti. 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che si compone di n.16 pagine e che verrà pubblicato 

sul sito internet dell’Agenzia. 

Alle ore 12:00 il Presidente dichiara chiusa la seduta pubblica.  

 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Ing. Carmelo Marullo                          

 

 

 

Arch. Maria Incoronata Gruosso  

 

 

 

Ing.Claudio Brunori  

 

 

              

Dott.ssa  Giulia Danna  

     

BRUNORI CLAUDIO
2021.05.20 12:06:53

CN=BRUNORI CLAUDIO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

GRUOSSO MARIA INCORONATA
2021.05.20 12:07:43

CN=GRUOSSO MARIA INCORONATA
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


